gius ex SMOeoMec<MMM~MtMs codice edidisse o~e~t~ ~jop. 6~ oui s~tM~HN est ~lpj)?.2.

INCIPIT PREFACIO LIBRI HUIUS.

30 Domino sancto, papa AogUchUfo Marcuifus scripta roperiimtm'.

INCIPIUNT CAPITULA.

1. Epistula Helenae ad Constantinum imporatorem.
2. Epistula Constantini ad Helenam matrem.

3. Epistula Costantini imperatoris ad Atanasium episcopum.

35 4. Epistula Iuli opiscopi ad Atexandrinus.

5. De episcopo elegondo.Valentinianus imperator ad episeopos.
C. Donatioad. eco)esiapost discosaum.

7. Item donatio ad die presente ad ccclesiam.

8. Ad testamentum faciendum.

40 9. Mandatum.
10. Gcata.

11. Cessio.
12. Vindieio.
13. Oblegatio.

,H 14. Preearia~.
16. Vittditioinfra emunitate.
16. Vinditiode sen'o.

a) donato c. b) pgftn~co)')'.pearia c.
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17. Vinditio, qualiter homo liber semet ipsum venundetur.

18. Epistula coUeecionis.

19. Ingenuitas.

20. Caucio pro débite.

21. Donatio in sponsa facta. 5

23.Traditio.

23. Carta in puella facta ab eo, qui ipsam invitam traxerit.

24. Donatio inter virum et uxorem.

26.Itema.Iio modo.

S6.HbeUumrepudii. 10

27. Mandatum, qualiter ma.ritus negotium uxoris prose(luatur.

N8. Carta, quatiter pater SUnm vel avus nepotem de rebus suis meliorare potest.

29. Epistula, qualiter nepotes in loco filiorum instituantur ab avo.

30. Epistuta, qualiter extraneis in loco filiis adobtetur.

31. EpishUa, quatiter pupilli recipiantur. 155

32. Pactuminter parentes.

33. Commutatio.

34. Confirmatio regis in eo, qui ab ostibus est depraedatus vel ab igné crematus.

35. Item appennem.

36. Edicio legibua oomprehensa. 20

37. Relatio cum iudicio.

38. Brevem sacramenti.

39. Si quando masculos et fcmina rapttun consonserint, et intra quifiquenium litigetur.

40. Iudicium ovindicatum.

41. Qualiter episcopus privilegium condatur. 25

42. Petitio monachorum.

43. Qui monasterium in proprio edificat, qualiter cartam faciat.

44. Qualiter privilegium condatur.

45. Céssio regis dc hoc privileginm.

46.Emunitateregia. 30

47. Confirmatio de emunitate.

48. Privilegium de omni negotio.

49. Preceptum de episcopato.

50. Indiculum regis ad episcopum, ut alium benedicat.

51. Consensu civium. a~
52. Carta de episcopato.

53, Carta de ducatti vel patriciatu, comitato.

54. Indicutum ad alium regem.

55. Rescriptum ad regcm.

66. Tracturia tegatariorum..10

57. Preceptum interdonaciones.

58. Preceptum de Icsioverboper manu regis.

59. Prologo do eessionibus regalis.

60. Cessio regis ad loco sancto.

61.Con6rmatio. 45
62. Item connrmatio ad vires secu!aribus.

63. De regis antruscione.

64. Preceptum de c)orioa.tu.

65. De divisionibus, [ubi] misus est regis.

66. De causis alterius roceptas. 60

67.Donar!a.)eproceptum.

68. Carta de causa suspense,.

69. Carta de mundehurde regis et pr!nc!p!s.

70. Prologo de iudicio regis, ubi duo causantur.

71. Indiculum communitariurn ad episeopum. r'5

!t)t<'SC.c,
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n-ta.S.Stt.
vostt'i.

LL.Form. CO

78. Indiculum ad episcopum pro alium distrigendum.

73. Carta a.udieneiale.

74. Indiculum ad laicum.

75. Commutatio cum rage.

6 76. Confirmatio regis de omni facultate.

77. Seeuritas in eum, qui per iussum regis aliquem persequerit.

78. Preceptum, cui ab ostibus vel alio modo fuerunt strumenta incensa.

79. Relatio pagensium ad regem.

80. Confirmatio de omni corpore facultatis monasterii.

tO 81. Ut causas auctorum adsumendis suorum aliquem liciat.

82. Indioium evindicatum.

83. Carta paricula.

84. Ut pro nativitate regis filii ingenui relaxentur.

85. Ut leodisamio promittantur.

16 86. Carta de magna rem, qui vult exsinodotio construere.

87. Prologi de donationibus ecclesiae.

88. Precaria.

89. Prestaria de rebus ecclesiae ab episcopo.

90. Si aliquis rem alterius quam excolit ad propneiatem vuit retinere et non potuerit, et eam

20 postea precaverit.

91. Abnoxiationis a patre in'' ntiis.

93. Carta, qui filio aut nepote suo de aliquid melioraro vo~uerit.

93. Carta, ut filia cum fratribus in paterne succedat atode.

94. Pactum inter parentes.

25 9&. Libellum dotis.

96. Securitas pro omicidio facto, si se paoinoaverint.

97. Prologo de vindicione.

98. Cauciones diverse modo.

99. Evaouaturia.

so 100. Qui se in servitio alterius abnoxiat.

101. Mandatum.

102. Carta de agnacione.

103. Ingenuitates diverse modo factas.

104. Cessio in servo vel gasindo.

SB 106. Si quis in presentia regis auctor fuerit.

106. Indiculum episcopi ad maiorem domus.

107. Item ad propinquos.

108. Indiculum ad alium, eum episcopus in roaurreccione Domini eologias dirigat.

109. Rescriptio ab episcopo in die.

40 110. Quomodo post natale Domini episcopus ad regem sive alio episcopo visitatio dirigatur.

111. Literas commendadicias ad episcopo noto.

112, Item ad abbate~ note.

113. Supplicaturio pro eo, qui in monasterio conversaro dcsiderat.

114. Indiculum generale ad omnes pro eo, qui ad Romam porgit.

45 116. Ihdiculum oommondadicio ad )aicoa.

116. Indiculo ad palatinos cognitos.

117. Indiculos diversos modos factos.

Domino semper auguste filio Constantino pax et victoria do cdo ministrentur, mater Heten.'t
A

60 semper augusta. Veritatem sapientis auimum non recusat, nec fides recta aHqutun patitur qnamcumquu

a) magarem c. b) iyi c. c) aMt c.

1. a){<<tc.

1) Capita 1. et 2. qM'a~oi!~ exhibent fictas, ~u<te !e~«H<M)' t'w ~le<M S. S<<t'M<t. Te.c<Ms hic

1. Epistula Elonc ad Costantinum!'

Aeta.S.Sit-

pMt.IV,'J6.

ib. IV, 27. i

Hist.tri-

vestri.
(1

i)).IY,29.

Dominae semper auguste matri Hélène filius Constantinus augustus. Qui moderatur secula et

disponit totius mundi suffragia, quibus alimur et sustentamur et sumus, per se quidem spirainenta vivi- 10

ficat, sed per pectora principum'' suis iura seculum dictat, Quanto igitur excelsiorem locum tenemus

inter ilomines, tanto omnium patemus aspectibus. Omnium itaque mortalium oculi, omnium mdicium,

omnium vota nostrum veUe, nostrnm nolle considérant j et ideo, domina semper augusta, perfectum debet

esse quod volumus, et iniquum atquo iniustum omne quod noiumus, et hoc in actibus forte nostris inten-

dat. J°o.s<pancœ; Cessot ergo in hanc definicione nostra presumptio, ita ut sacerdotum ludaice secte et 15

christiana religionis in unum conveniant et, nobis presentibus, mutua. sensum suorum altercacione

agontes, a veritatem nos faciant indaginem pervenire. Sic nt, ut et sacris voluminibu!! tam sibi invicem

quam etiam nobis veritatem ostendant, ad cuius legis cultum una nobiscum omne saeoulum relaxemus.

Vale, domina mater semper augusta, et cum filiis meis ad vota crescentibus polle!

3. Epistola Constantii ad Atanasium episcopum.
iio

Constantius victor augustus Athanasio episoopo. Pturimum te circumferri et~ nuctuari ferocibus

maris undis, nostre mansuetudinis olementia~' non permisit, patria quippe terra nudatum et privatum

propnis rébus errantemque per loca invia bestiarnm indefecta nostra pietas non dispexit. Heoque igitur
c

diu distuli soribere voluntatis meae propositum, sperans, sponto te ad nos fore ventnrum et laboris

satisfaecioncmt a nobis axigere. Verumtamen, quoniam forte timor impodivit voluntatis tuae preposi- 25

tum, litteras largitate plenissimas ad tuam beatitudinem distinavimus, ut sine metu nostris aspeetibus

velociter tuam presentiam prebere festines, quatenus desiderio tuo potius experiaris, nostra clementia.

in propria restitutus. Haec etenim causa et dominum meum fratremque Constantem victorem augustum

per te rogavi, ut tibi potestatem ad nos tribuat veniendi, quatenus, ambobus nobis annuentibus restitutus

f. in patria, habeas maximum gratiae nostrae pignus. *Et que desideras posis adopisoi. 30

4. Iulius episcopus Romanus omni plebi AIexa.ndria.e scripsit:

). Iulius 2 episcopus presbyteris et diaconibus et plebi abitantibus Atexaudria, dilectis fratribus in

Domino salutem. Congaudeo vobis et ego, ditcctissimi fratres, quoniam fruetum vestre fidei ante oculos

iam vidistis; hoc efenim~ vostre~ gcstum quolibet inspiciet in fratre et quoepiscopo nostro Atanasio,

quem propter puritatem suae vite et vcstras orationos restituit vobis Deus. Ex hoc Itaquc creditur, 36

puras et caritate plonas orationes vestras ascendisse semper ad Doum. Memoros onim estis promissio-

num celestium atque (lileccionis, quam ex doctrina predicti fratris mei Atanasii didicistis et ad integrum

cognovistis secundum insitam vobis ndem, quam percopistis; quoniam non usque ad finem his a vobis

possetg abduci, cuius orationis in sanctissimis animabus vestris tauquam presentis semper habuistis. Ergo

non plurimis mihi verbis opus est vobis seribere. Quecumque enim vobis a me potucrunt dici, tmec iam 10

6des vestra precessit, et divina gracia communis orationis nostro vota comptevit. Congaudeo siquidem

vobis; iterum enim dico: congaudeo, quoniam inexpugnatas animas in ndo servastis. Sed etiam ipsi

L b) imperabis c.

iacturam. Benevo!entiM divine reputare debero, quod moruisti simulacrorum Ëgmenta. deserere. Pietati

autem tuae ideo sanitas reddita probatur et reditur, que idolorum culture primus inter augustus finem

dederis et probavons, hos doos nec dici debere nec credi. Huic errore finem danti abstulit Deus morbi

periculum et vitam de celis et meclicinam adtribuit. Hune ergo dum ceperis colore, obtinebis Daviticum

clementer imperium et Salomonis sapientissimum et paciScum regnum, eruntque tecum prophctae, cum 6

quibus Dousioquitur, et omnia, que poposceris, impetrabis~. Vale, domine auguste, Bli carissime, et pro-

speris ad vota successibus poUe.
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3. a) ut o. b) cicmentiae c. c) tihi etM. d) potitus ed. 46

4. a) eps bis c. b) cxonim c. c) vcre e(! d) quac c. 0) nobis c. f) i, e. is.

g) posse c.

j~n<MMMad oct'~Km fere c~HMem& c:tm eo, ty«em e<M!'< Afom&)'!<tMs, ï~'<ae A'ctMctot'KM77, (Mediol.

1479) «. v. <S;~e<<er. CfCteeMm <ea:<Km edidit Cant&<?.<, /<i!M.t!tm Christi Mt<!)'<)/.)'!w: <ee<t <t':MmpAt

p. 288 1) Cf. p. 473 n. 1, 2) ÇA ,At~, Hey. pM)< cd. 2. 188. 50

2. a) domina c. b) pnucipium c. c) recte c.

2. Ad' hec re script sunt haec:
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Hiat.tri-

Form-Tur.
ta.

ib.lb.

M*

1

"'part.VU, S.

.S

LS

&atre meo Athamasionon minus congaudeo, quia, licet multamh sit passus tnsticiam, neqne una hora

vestri desiderii et caritatis oblitus est, nami, licet corpore ad tempus sit a vobis abstractus, tamen

spiritu sempervobiscumdegerevidebatur. Et ego quidem, karissimifratres, omnemtemptationomcontra

eum surgentem reor sine gloria non fuisse. Nam et vestra et eius fides cognita est universis et con-

6 probata. Si enim non tanta et talia provenissent, quis enim crederit, quia aut vos tale mdiciumtantam-

que caritatem circa talem exibuissetis episcopum, aut ille potuisset tantis circumdare virtutibus, por

quas spem~

5. De ordinando episcopo. Valentinianus imperator ad episcopos a.It:' 1

Nostis aperti, eruditi qnippe divinis etoquiis, qualem oportet esse pontificem, et quia non decet, p

10 eum verbo solum, sed etiam convorsationeagubernare subiectoset totius semet ipsum imitatorem'' vir-

tutis ostendere testemque doctrina, convcrsacioncmbonam habere. Talem itaque in pontincale con-

stituite sedem, eut et nos, qui et gtibernamus imperium, sincère nostra capita summitamuset eius

munita., dum tamquam homines dcliquerimns necessario, vciuti ourantis medicamcnta suscipiamus.

Supranos est enim taHs eleccio, vos enim, gratia divina potiti et illo splendore fu]gentea, meUus

15 poteritis elegere.

G. (a) Donatio ad aeclesiae.
l

Mundi terminum adpropinquantem munda fiunt vobis.

(b) Item alio prologo.

Si aliquid de rébus nostris stibulationesubnexa. Actumin illo loco.

20 7. Item de donatione a die presente.

Domino" sacrasancta basilica sancti illi, monasterio, vel alio loco, 111.constructa,

ubi venerabilis vir ille abbas, vel episcopus NMitpresbyter, cum suis clericis, vel mo-

nachis, preesse videntura, ego ill., cogitans Dei amore vel aetema, retribucione, ideoquo

cedo ad die presente ad supradicta. basilica et monachis ibi consistentes cessumque in

86 perpetuum esse voie porciones meas in loco nuncupantes ill., sitas in pago il! que

mihi tam de alode quam de conparato vel de quaoumquelibet adtracto advenit~ vel

advenire potest legibus in supra memorata loca, tam terris, domibus, edinoiis, manci-

piis, libertis, acolabus, merita aceolanorum, vineis, silvis, pratis, pascuis, campis cultis

et incultis, aquis aquarumve decursibus, movilibus et inmoviiibus, cum omnis adgecen-

30 cils et adpenditiis vel colonicis ad se pertinentibus, cum omni integntate vel superposito,

quicquid dici aut nominare potest, in supra memoratus pagos, vel ubique de supradictas

porcionibus tenere visus sum, totum et ad integrum, ad die presente ad iam memorato

monastirio vel ad ipsos monachos ibi consistantibus perpetualiter trado adque trans-

fundo, de meo iure in vestra trado dominationo ad possedendum, ut, quicquid exinde

35facere voluerint, liberam hao firmissimam in omnibus habeant potestatem a die presenti

faciendi. Si quis vero, quod fieri non credo, in futurum, si ego ipso aut uJus" de here-

dibus mois aut ulla emissa vêt opposita persona vel quislibit, qui contra hano cessio-

nem, quam ego bona voluntate fieri et adnrmare rogavi, venire, agere aut resultare vol

per quacumque modis repedire aut infrangere conaverit, nec~ hoc valeat vindicare

40 quod repetit, et insuper partibus supra memorato monastorio vol monachis ibidem

consistentibus duplum tantum, quantum ipsas l'es eo tempore omeHoratasvaluerint, con-

4. h) mntta. f. i) non c. k) feH~MpM's epM<o<aiff!ef.!<c.

5. a) couversatioueme. b) immitationec. c) Snper vos edd.

7==JSa!. 27; /~tn< 17; Nox. 303. n) Domino videntur t!e!M<t<7~tttfi'. h) pttgftg'oc. c) ftd-

46 vonenitc. d) )t j[)o<<ftt!(i!.c. e) t'ae~e1 }n'n Il c. f) née ncc hn p)'o ucc hoc c. g) p0!!<«;M.c.

1) A~m<?< ejt)M<o~a,,oc~ orn~to, ~«tOt 77<ff)~f))'f<M!!(*<~c~<MMKMntV7. t't ~<<w tS. ~-hn-

&t'OSM/i<t~MM.tetMt't'O.t.
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'1 .l' 1

Marc.ir,!?.
A

ponat, et insuper sotio fiseo multa auri lîbra coactus exsolvat, et haec cessio omni tem-

pore firma permaneat, stibulatione subnexa.

Actmnloco ill.

8. Ad testamentum faciendum'.

Regnante in perpetuum domino nostro lesn Christo, anno ill. ill. regi, sub die 15.~ Ka!. ill., 5

feria ill., indicione b ill. Ego ille, filius illius, sana mente integroqueconsUio, metuens casus

umanefragilitatis, testamentum meumcondedi, quemille scribendo commisi,ut, quomodoee dies legiti-

mns post transitum meum advenerit, recognitis sigillis, inciso Hno, ut legis decrevit auctoritas, per in-

lustrumvirum iU., quomin hac pagina testamentinostro Ugatario institui, gestisrei publicimunicipa)ibus

titulis eins prosecutionibnsab ipsis muniatnr, et in archivis basilice sancti illius conservandum 10

decrevi, ut, quicquid unicuiquo de rébus meis propriis abere decrevi, singulariter in hoc

testamentummeum inserere curavi. In reliquo vero, qualiscumqueaut qnecumqueepistutas aut testa-

menti vel COnscriptionisS de nomini meo, manus meaa firmatas, ostensas fuerint et ante hoc testa-

mentum prenotatas, quas hic non commemoravero,exceptode ingenuitatis, quas pro anima mea remedio

fecimusaut adhuc facore votumM, vacuMpermaneant, et quod unicuique [per] hoc testamentum dedero 16

dareque iussero, id ut fatiat, detur, prestetur, impleatur, te, Omnipotens, testem commito. Qua-

propter, dum non abotur incognitum, qualiter, dispensante Deo, ad abendum vel posse-

dendum loca sanctorum illorum de rebus meis propriis diligavi in perpetuum ad possi-

dendum, dedi quoque ad basilica illa porcionos mea a.tque [loca] denominata, id sunt ill.,

quicquid in ipsa loca superius nominata habere videor, totum et ad integrum ad basi- 20

licas superius nominatas proficiat in augmentum. Illas vero cessiones, quas ad libertos

nostros ill. ad eorum ingenuitates confirmandas fecimus2, id sunt ill. et ill., quando

ipsos pro anime nostre remedium ingenuus dimisimus, ut, dum advivunt, hoc teneant

et post eorum descessum cum omni superpositum ad iam dicta ecclesia sancti ill., ubi

eis patrocinio et denensiono constituimus, revertere faciant. Volumus enim, ut ingenuus as

quos fecimus aut inantea fecerimus, quanticumque in ipsa loca manent, quod ad sancta

ecclesia ill. diligavimus, inspecta eorum libertates, super ipsas terras pro ingenuos con-

manent et aliubi conmanendi nullam habeant potestatem, set ad ipsa loca sancta

debeant sperare, et nulus de ipsis iidemonio ad nostros eredes nulatenus reddant; et

de hoc, quod aliquibus eis per ca.rtas dedimus, nuiatenus aliubi vindere nec alienare 30

abeant licentiam. Similiter donavimus donatumque in perpetuum esse volumus ad

monasterium illum, ubi venorabilis abba iii. preesse videtur, villas illas in pago illo cum

omnis adiecentiis vel adpendiciis eorum, quantumcumque ibidem tenere vel possidere

videmur, per qualibet adtracto ad nos pervenit aut legibus pervenire debit, totum et

ad integrum cum omni superposito a die presente in honore sancti ill. vel abbati i!L 36

tradimus ad possodendum, cum domibus, edificiis, mancipiis, acolabus, libertis, tam ibi-

dem oriundus quam atiunde translatis vel ibidem commanentibus, vineis, silvis, campis,
terris cultis et incultis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, cum exsu' et

regresso, omne genus pecodum, tam maioro [quam minore], movilibus et inmovilibus,

8== Une!. 72; Bal. 28; Roz. 128. a) xn o.; XH.e~ b) i. e. indictione. c) integque c. 40

d) t. e. illi. e) commodoc.; quando test. Wideradi etJ~nd!. f) lege: nostri. g) eonscricptionisc.

h) sancta locasancta c. i) inoh::onoree eoff. c. k) abb. c. 1) lege: oriundis. m) exso test. Wid.

1) J''of<n!t~oioompoo~ae<<ex Wideradi abbatis jMaoMMceKM<<M<«mM<ode d. 16. Xft<.Febr.

a. 72!, Parf~eMM",Diplomata II, nr. 514, ~.323, ~Modex aH~M ~ttWe ad Maroulfi formu-

lam Il, 17, supra p. 86, .Mttp<Mmest. Formula <Mt<fMt'n nonnullis /ocMMeK<Mcum tpM'~Mar- 46

cM~ uertM convenit quam <es<<!Me?!<Mtn.2) Cf. ~FaMt!,'Vt?.' 1, p. 834 (n. f~). 286 (n. 3J;

J{o< 'J~ettdaKM~'p. 297. 3) 7. oxitus. ;S'w:7Mnt<'cum exseo et regrcsso, *C%<tr<efde

<'a&&at/<'de C~y' I, ?M'.!08; aliaa /«rm<M~ocMib. ex. ~r. nr. 8. 12. 16. 18. Cf. B. )ScAroe<<<t',
M; 'M'M/t! ~S'fw.S' /F, 'a«-m..4<)</< p. 93
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Form. Tur.
2. et Marc.

I[,S8.

Mnre.lI,S'
SS.otForm.

Tur3. 9.

Form. Tur.
4.

G.

7.

8.

9.

)0.0.

ft.

omnem rem inexquisita, tam aurum quam argento vei renqn-tN inuriu~mi~,

steria ecclesie vêt strumenta cartarum, libros vel vestimenta ecclesie vol omni presidio,

quod mihi legibus vivens possidere videor et mihi redibetur, et quicquid dici aut nomi-

nare potest, totum et ad integrum ad iam dicto monasterio sancti ill. proficiat ad au-

6 gmentum, inspectu illud strumentum, quod antea ad iam dicto monasterio fecimus.

Praeter ista omnia reservamus in Falcidia heredibus nostris villas illas in pago it! in

ea racione, ut facta mea in omnibus studeant conservare adque defendere. Quod si

hoc facere neglexerint, quicquid eis deputavimus perdant et de omni corpore facultatis

meae penitus redantur extranei. Et si aliquid comparavero aut ex parentibus meis mihi

10 obvenerit vol atraxero, vel per qualibet ingenio ad nos pervenerit,. quod in isto testa-

mento supra non commemoravimus, post nostrum discessum casa sancti il!, per rectores

suos recipiat, perpetualiter ad possidendum. Per presentem testamentum basilica sancti

ill. heredem meam instituo"; et quicquid unicuique deputavi, fidei tui committo";

quia hoc, quod tibi deputavi, mallo te habere quam me, te magis quam ceteris here-

i6 dibus ac proheredibus meis. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si aliquis

heredum ac proheredum meorum vel quislibet oposita persona presentem testamentum

meum infrangere conaverit vel temtare presumserit, inprimis, usque dum veram emen-

dacionem proinde corrigatur, Deo et sanctis suis habiat contrarius et a liminibus eecle-

siarum efficiatur extraneus, et insuper inferat ei oui polsaverit una cum socio fisco

M auro lib., coactus exsolvat, et nihilominus presens pagina firma permaniat, quam manu

meaP propria subter firmavi et bonorum hominum signis vel allegacionibus roborandum

decrevi, stipulacione.
Actum loco illo. F

9. Incipit mandatum, 2

25 Magnificofratri illo roborandumdecrevi.

10. Gesta. 3

Anno illo régnante rege maneat inconvntsa.

11. Cessio.
F

Latorum legum auctoritas maneat Inconvulsa.

“) 12. Vindioio.

Magnificofratri illo Et si fuerit ego ipai, utius de heredibusmeis.

13. Oblegatio.

Domino veiierabile illo nrmaa permaneant.

14. Procaria.

35 Domino venerabileillo inviolata permaneat. Facta loco.

!6. Item vinditio.

MagniSeofratre illo Et. si fuerit aut ego ipse et fe~t~Mn.

16. Vinditio de servo.

Magnificofratri illo Et si fuerit aut ego aut ut)us de herodibus meia et )'eh'</Mn.

17. Vinditio, qualiter homo liber semet ipso vennniletnr.

Dominosempcrmeo nrmare rogavi,venire aut agere e< t-e~)'</t«t,<ttctt<!tMj)e)'t'«.<.

8. n) ~Mtn<)M-in test. TKa! ciqno praesentem eodiei"m o.sm")""d!)e; Te igitur, domna

et sancta mater mea ecelesia sancti Praciecti, hf'roden)instihto. o) OKn'MnfUMtihaec: To quoquo

heredem meam in Deum et rogis potestatcm commendo, ut contra omnca inquietudine-!.sua te post

46 Denmfortitudo defendat. p) nen c.

9. 10.M«M <tt<er~on)). ~rott. ~(<t<. 4. &,9M~r<t1). tCO<<
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10. j~pISÏ.OtH.UUi'uumum.

Nos quoque in Dei nom. matricatarii roborandum decrcvimus.

n 19. Ingonuitas.

Qui debitum sibi nexnm Si quis vero ex ercdibus e< fe~Ma.

is. 20. Cantiopro débite. 6

Maguifico fratri illo partibus tuis sum reditnrns.

14.. 2t. Donatioadsponsafacta.

Lex et conanctudo exposcit Si quis vero contra, hanc e< reliqua,

)f,. 22. Traditio.

Dum multorum habetur pcrcognitum firma permaneat. 10

te. 23. Carta in puetlam factam ab eo, qui ipsam invitam traxot-it.

'Viventibna patribus inter filios familias' Et si fuerit aut ego et fe~~Ms.

17. 24. Donatio inter virnm et uxorem, tamen gestibus sit ateg'ata.

Quicquid enim inter coniugatos donationis se~M~tM- <M<tts s!t~f<nMc<tM.

is. 26. Item alio modo. tB

Igitur ego ill. dalcisaima coniux si fuerit uttM de heredibus nostris et <-e~!<o.

19. 26. IjibeUumropmdii.

'Certis rebua et probatis oausis' valeant residere.

20. 27. Mandatnm, quaUter maritus megotium uxoris proaequatur.

Dum et nmana prodidit humanitaa roborandnm decrevi. 20

21. 28. Carta, qualiter pater filium vol avus nepotem do rebus suis meliorare poteat.

'Quicquid pater unumquemquo' ita ut quicquM. j~mt~.

22. 29. Epistola, qualiter nepotes in loco filiorum institua[ntur] ab avo.

Quicquit'. filiis vel nepotibus potestatem. Si quis.

23. 30. Epistola, qualitor extraneus in loco filii adoptetur. 26

Ego enim ille. Dum–– –poto.statemfaciendi. Siquisveros~fe~ifyMa.

24. 31. Epistola, qualiter pupilli recipiantur.

Lex Romana eonstringit exigera debeat.

26. M. Pactumintsr parentes.

Caritatis atudium et dUectionis firma permanoat. 30

so. 3g. Commntatio.

Inter quos caritas inlibata –maneant inconvutsaa.

34. Confirmatio regis in eo, qui ab hostibus est deprcdatua vel ab igné con-

crematus.

Alibi t'c~M.M'e .~M~ /te)'ct 78. 36

Merito largitatem régis mnnere subtevantur roborare decrevimus.

M. 36. Item apennem.

Consuatudo uins loci locorum sit proferenda. Actum ibidem.

29. 36. Editioicgisconpreenaa.

Lex Romana pro uiiiilitate amissionc eonpenset. 40
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Form.Tur.

30.

!)t.

32.

33.

Mftrc.I, t,

37. Eeta.ticcumuLdicio.

A,uctoritatelegis preceptumest valeat residere.

38. Brevem sacramenti.

Brevem sacramenti,qualiter subter Brmaveruut.

5 39. Si quando masculus et femina raptum consenserunt, et infra quinquenium

litigetur.

Notitia, sub corum presentia conprobati apparuernnt.

40. ludicium evmdicatum.

Ille rex, vir inluster, illo comité. Venions non recuset.

~0 41. Qualiter privilegium oondatur ~piseopo.

Domino sancto et in Christo decrevimusroborare. Actum anno illo.

42. Peticio monachorum'.

Domino venerabili in Christo patre illo abbate de monasterio illo, qui est con-

structus in onore sancti illi, simul cum felici congregatione vestra, quam Dominus de

15 diversis provinciis ad peregrinandum propter nomen suum sub iugo miliciae servitutis

Christi atque alam proteccionis dulcedinis Dei regulariter vobis quoadunavit. Igitur

audivimus, quod dominus nosterIesusChristus pereuangolium suum adnunciat, dicens:

'Nisi quis renunciaverit omnia que possidet, non potest esse meusdiscipulus' 2, et alibi:

'Qui relinquerit patrem aut matrem, fratres aut sorores, domus aut agros et cetera

20 propter nomen meum, centuplum accipiet, vitam aeternam Petivimus ergo

boatitudinem caritatis [vestrae], ut nos in ordine congregacionis vostrae digni sitis reci-

pere, ut ibidem diebus vitae nostrae" sub regula beati Benedicti vivere et conversare

deberomus, quatenus suave iugum Christi et bonus eius levi'' senciamus. Igitur nostra

fuit peticio et vestra decrevit voluntas, id ipsum implore; quod ita fecistis. Habrenun-

25ciamus orgo omnes voluntates nostras pravas, ut Dei sola voluntas fiat in nobis, et

omnibus rébus, que possidemus, sicut euangelica et regularis tradicio edocit. Nihit

rebus terrenis ah ao die possessm'us nos spondimus, nisi quantum a patre monasterii d

donante aut permitente alimenta aut tegumenta corporis acciperimus. Obodientia vobis,

in quantum vires nostre subpetunt et Dominus nobis adiutorium, conservare

so promittimus. Stabilitatem conversationis nostre in congrogacionem vestram, teste Domino,

devotos animos cum observationem regule usque in finem profitemur servare, nisi tan-

tum, quia ignoramus futura, si fortase causa utilitatis anime accedat, ut per vestrum

comiatum discedamus, aut etiam illud nec contra voluntates vestras, quod apsit,

separemur a principibus vel a barbaris, et ipsum si fuerit factum, in quantum possu-

35 mus, semper ad ipsam congrogationem revertere faciamus et sub sancto ordine per-

severimus. In reliquum vero por nullum ingenium de predicta congregacione vestra vel

iugo sanota.e régule seu de potestate oboedentiae vestrae nullam habeamus lioenciam

abstrahendi aut contradicendi. Quod si, instiganto antiquo oste, hoc facore temptaveri-

mus, in nullis modis hoc valeamus vindioare, sed, ubicumque vos aut missus vester nos

40 M.MM./ofMM~Mtt loco ~ttfott. 33. Mtt est!eMr«.&<-t0<tt~serift 'ht/e)-~'ot'Mt.TK)'t)tt. Addit. 6.

ed!<c!t,smp)'oiF.191.

42==Ba!. 83; ~ox. 66S. <y. stntt~tMfUM/o)'<))U<am<'o<<«'MH/i<'naM.)<M <?<;<-&ef<,/<e)'~e-

MMm.p.283. a.)t.<dignemmi. b) vestrao e, c)nm<e. d)mon)ts<enoc('tT.monast<'nic.

e)t<tc.c. f)st<:oo!.J'te~. g)nostntscf!(i!?Aeo.

16 ]) <y.Aoet)ttty, '/fM'eAeHree~<'Il, p. 401; /i'<'«~e~, 'AYrc/tOH~.7)e)t~e/ 7/, p. 690 sq.

S)~'f.~c.l4,26. 8)Bu.~««/t.l9,H9. 4)(y.t&. 11, 30.
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invenerit, etiam nobis nolentibus, in ipsa vestra sancta congregacione, Deo auxiliante,

per vobismet ipsis faciatis revocare et secundum regulam ibidem nos diiudicare. Diobus

vitae nostrae sub divina regula et regimen vestrum perseveremus, qualiter in die iudicii

ante tribunal aeterni Iudicis, ipso adiuvante, salvos nos representare possetis. Et qui-

cumque contra hanc peticionem, quam nos bona voluntate scribere rogavimus vel subter 6

firmavimus, per quemtibot modo agere aut infrangere voluerit, inprimis sciat se a Deo

damnandum, quem inritat, et insuper secundum canonicam institutionem a communio-

nem omnium fratrum sit extranous, usquequo de hanc causa ad veram emendationem

perveniat. Manus nostrae subscripcionis ad honorem domni et patronis nostri sancti

ill. hanc peticionem volumus roborare. 10

43. Qui monasterio in proprio edificat, qualiter cartam faciat'. 1.

Antiqua legum auctoritas et principum decreta sanxerunt, ut unusquisque, dum

manet in corpore, do propria quam possedit facultatem voluntatem suam literis inserat,

ut perenis temporibus inviolata permaneat. Quapropter, dum non habetur incognitum,

qualiter ego il!, una cum consensu a Gallearum pontincum' in" re mea propria, quam 15

ex successione parentum meorum mihi obvenit, monasterium in honore sancti illi edi-

ficavi in loco nuncupante ill., in pago illo, in fine illa, et constituimus ibi abbatem

nomine illo, qui ibidem sancto ordine, Deo auxiliante, gubernare faciat et suis mo-

nachis ibi constituat, et f per eius ordinatione ipse sa.notus ordo perpetualiter sit insti-

tutus et conservatus. Propterea donamus et donatumque in perpetuum esse volumus 2o

ad iam nominato monasterio sancti ill. vel ad abbate ill. ipsum locum, hubi ipse mona-

sterius est constructus, cum omnis adgecenciis et adpendiciis suis et locella seu colonicis

in villas illas, in pago illo. Ista omnia, que superius îNemorarVimus, ouœ omnibus ad-

gecenciis vel adpendiciis eorum, quantumcumque ibidem tenere vel possidere videmur

per qualibet adtracto, totum et ad integrum, cum omni superpositum, ad die presenti in 25

honore sancti illius pro remedium anime meae vel aeterna salute dedimus, cum domibus,

ediSciis, mancipiis, acolabus, libertis, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aqua-

rumve decursibus, strumenta cartarum, libris vel vestimenta seu et ministeria aeccle-

siaes- movilibus et inmovilibus, omni rem inexquesitam, quicquid dioi aut nominare

potest, totum et ad integrum ad supra scripto monasterio vel iam dicto abbati cum 90

monachis suis perpetualiter, protegente Domino, tradimus ad possidendum. Dum omnis i

presolis' et nobilis personis, comprovincialibus nostris, cognitum est, quod ego ille in

mea re propria iam nominatum monasterium edificavi, vel conubiolo sancto ibi con-

stitui propter Deum, vel quicquid exinde facere volo presenti tempore, in omnibus

mihi maneat libera potestas, propterea per presentem paginam cum consensu supra 35

memoratus pontificis constitue, ut nullus episcopus ulius civitatis aut archidiaconus vel

quilibet ex clero. aut actores aecclesiae nullum ibidem presumant exercere dominatum,
non ad mansionaticos aut repastos exigendo, non ad ministeria discribondo, non ad

abatem mittendum. Cum vero necesse fuerit, orisma. petire, tabuias aut a!taria, con-

secrare, sacris' ordinibus benedici, abbas vel monachi ibidem consistentes a quocumque 40

de sanctis episcopis sibi etogerint, qui hoc agere deboat, licencia sit eis expetire et illi

43 = Bal. 37; Bo~.672. Cartae infra tt. 1. allegataefoWaa<~M<Mf!<Mtt!e<:<MK6<litera tK sd'no<<t))t.

a) vel voluntate a(!t!. W. b) ita W.; pontiHcemc. c) bis ec?'.c. fl) secundum ordinom tF.

e) suos monachosibi instituat W. pro s. m. const. f) ut tK g) acclesiae c. h) aM!c. i) lege:
omnibuspresulibuaet nobilibus, k) psen.. tepore <:o;')'.psentem c. 1) oacros ordines boncnicereVV.15

1) Formula ad verba /e)'e ex carta Wideradi abbatis, data d. 27. Mai, a. 719, Por~. Il,
M.587, p. 399 sqq" MfMpta!est. De temporee/. supra p. 470, M.1. 2) (y. Loening j'. p. 370. 379.

3) Cf. supra cap. 8, p. 477, <. 1.
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hoc benedicere vol consecrare. Si vero, caritate exigente, pontifex quilibet ab abbate

loci illius ibi fuerit invitatus, simpliciter que ei a fratribus offeruntur accipiat, nulla

exenia vel munuscula amplius eis quirat, neque de omnes rebus ipsius monasterii nullam

habeat potestatemm. Cum vero abbas ipsius loci acceperit transiturn, quemcumque de

6 semet ipsis monachi ibidem habitantes secundum regulam sancti Benedicti meliorem in-

venerint, ipsum abatem ibidem constituant. Quod si ipse de se ipsis talem non in-

venerint, cum communi consilio illi sanciores monachi aliundo regulare abbate, qui eos

sub° regula sancti Benedicti regat, elegendum in eorum maneat potestatem. Quod vero

Deus avertat, ne ibi sanctus ordo tepiscat et ipse abbas hoc emendare non prevalet

10 aut negleget, potestas maneatur ipsis monachis, ubicumque in propri.isp monastoriis rec-

cius et sanccius secundum regulam sancti Benedicti invenerint t, expetere et per eorum

salubri consilium ipsum sanctum ordinem regulariter emendare. Quodi si pontifex vel

aliquis ex aecclesiasticis ministeriis'' quislibet~ vel aliqua emissa persona contra ipso

abbati vel eius congregatione de supra scriptos ordines vel benediccionibus vel de rébus

i6 meis~ propriis monasterii, per qualecumque strumento aut quocumque modo ad ipsa casa

fuit vel inantea fuerit deligatum, additum, commutatum vol concessum~, vol quid ad

ipso monasterio vel ad eorum homines pertenit, aliquid caluminare aut inquictare vel

per qualibet ingenio minuaretemptaverit~ an glorioso domno, quem tune Deus regnum

Borgundiae gubornare permiserit, hoc protenus emendeturu. Preco igitur glorioso domno,

M quem temporibus modernis et futuris successoribus Deus regnum Burgundiae guber-

nare permiserit, et per Dei tremendum iuditium adiurare présume, ut presentem pagi-

nam vel facta mea vel iam dicto cenubiolo meo sua fortitudo contra omne adversitate

pro mercede sua post Deum iubeat defensare atque soledum in omnos custodire, ut

nulatenus ab infestacione malorum hominum possit erumpi, set dilectet ibidem abatem

25vel sacerdotibus sou monachis ibidem consistentibus pro vita ipsius et filiornii-i eius

vel exercitu et omni populo catholique quieto ordine Dominum supplicare. Si quis vero.

44. Qualiter privilegio condatur.

Dominis apostolicis presentibus temporibus et futuris, quicumque sub fide catolica

pastorali sectantur officia, ille episcopus Christi umilis. Oportunum est etiarn, ut Deum

30 timentes propter ventura futuraque iudicia diligentibus Deum bonum a operare, qua-

tenus, qui pontifex vocatur in populo, timentibus Deuin suceurrat aiïectus, ut, qui secu-

lum calcant et Christo servire desiderant, per consensu pastoris quiotc ab onmis in-

festationes vivant. Quapropter, dum non habotur incognitum, qualiter monasterio in

pago ill. qui dicitur illi, quem inluster vir ill. in alode proprio construxit et pro totius

36 defensionis studio per sua epistula ad procelentissimum domnum rege Burgundie ipsi

monasterium aspicere dccrevit, ut comunis mercis illius pro fundamento et regale cle-

mentia pro defensionis auxilio crescat apud Deum, et nobis iam dicto domno glorioso

regi illi oportunum est petire, ut privilegium monachis ibidem habitantibus doberimus

largire, ob hoc maxime, quia solet contingere, ut, morientibusrel)giosi8''episcopls, pasto-

40ralem locum suscipiant seculares, et rebus, que pauperibus fuerunt condonatae, maius''

per gasindus qùam per sacerdotes disporgatur", et, ecclesiastica vita neclecta, conlata

bonorum magis per venatores et canis et, quod est gravius, per meretrices expendantur,

43. )u) /ttc sf~M.ttn<t(?'tn)~ Quod si poutit'ex n)imta)'etent&vcnt; < n. <). n) t. c. ipsi,

ibidem t~. o) seoundum !K p) t<«/")'<«.<)!<'p)'ojx'opiuqu's; proxinns tK q) ~nce)')i f)'. <aMt

45 supra ~tm<«! e/ SMp)'a.)t..m. r) tniniatris )t'. s) t/ee<<()'. t) convpMtuuc~))')'.(.oHcc.s.sniï~o.

u) haec verba ex test. tftd' .fa)' II, t)r. 6t4, sttt)t;)/<t.omt. v) ta ~)'t)tB c. w) succt'dcntibn..)H'.

44===JBf:38; ~M. 67S. a) bon<tme. b) t):ia f. c) eo)-)'.infcstHtiouibusf. d) yc)i-

j~iuosisf. 0 ita c.

1) R. /.<'eMM)<1. p. H7~), /;(«'c ~'?f/x'r«))tt/f «M~)< f~t'~t'UM~)M~M<)'ft't't/c/M)'.
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1 1 _J:L. 1,1a.,4., lnCnn,rr, aun"~avin~ inir

Merc.I,S 2

3.

4.

Marc.

Sappt.t. 1.

vel, relegionis norma distructa, levitate laicorum secularia iniuste consentiantur, et per

eorum iniqua consilia monacorum vita conturbare presumant: propterea ergo ab ac

parte, semper Christo propitio directore dirigentes comuni voluntate ille episcopus et

ceteri consensimus, ut in eis privilegium claro animo confirmamus. Statuentes ergo

iubemus sub testimonium sanctae Trinitatis et precium sanguinis Christi coram Deo et s

angelis atque archangelis, ut de predicto monasterio ill., vel quicquid ibidem tam régieg

munere quam privatorum vel quibuslibet rebus atque corporibus est conlatum, aut in-

antea conlatum fuerit, ut nullam exinde episcopus civitatis illius habeat potestatem,

neque archidiaconus illius vel ministri et actores aecelesiae aut quislibet ex clerc in

rebus predicti monasterii nuiïam présumât habere principatum in nullam omnino rem, 10

quod dici aut nominare potest, non pro pasto exactandum, non pro mansionaticos requi-

rendum, non pro totius omninoh rei repetendo, non pro abbatem constituendo, non pro

ministeria discribendo, non pro altaria aut tabulas consecrando, non pro sacris ordines

dedicando illius civitatis episcopus nullum ibidem presumat habere accessum, nisi' for-

tasse per comuni consensu abbas vêt ipsa congregatio eum caritatis gracia pro sancte 15

vite meritis credederit evocandum. Et si fortasse ab eis fuerit evocatum, non hoc in

consuetudine vertat, nec munera exinde requirat, sed simpli citer que a fratribus sibi

fuerint oblata, et explota'' caritatis officio, ad propria, sicut de reiiqua. regis domo, cum

pace discedat; quia dignum est, ut, quod rex uius saeculi cum suis proceribus pro

comune salute voluit esse constructum, sub integro privilegium sit in perpetuum a 20

calumniandi occasionibus conservatum. Confirmamus igitur iure perpétue, ut, cum

abbas ipsius cenubii de hac vita migra verit, quemcumque sibi monachi ibidem habi-

tantes secundum Deum olegerint, absque ulo arbitrio civitatis ipsius antestitis ipsi sibi

monachi pastorem instituant, qui eorum sacro ordinem inat~nter adtenda.t. Cum vero

fuerit oportunum, ad aecclosiam dedicare aut sacros ordines benedici vel tabulas con- M

secrare quemcumque de relegiosis episcopis abbas ipse vel monachi sibi voluerint

invocare, in eorum maneat potestate. Et nec, quod absit', ibi sanetus ordo tepiscat, et

abbas monasterii hoc per se hemendare neglexerit, aut etiam ipse cum monachis statuta

regularia servare contempserint, etiam si vis"' pauci videantur de monachis, quorum

relegio in Christo proficiat, potestas illis maneat, quemcumque sibi elegerintdeproximis so